
 
 
 
 
 
 
 
 

L E G E 
 

cu privire la scutirea de taxe şi plăţi legate de intrarea  
în/ieşirea din Republica Moldova a participanţilor 

la exerciţiul internaţional „Codrii 2011” 
 

 
Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
 
Art. 1. – Prin derogare de la prevederile Codului vamal al Republicii 

Moldova nr. 1149-XIV din 20 iulie 2000, ale Codului fiscal nr. 1163-XIII din        
24 aprilie 1997, ale Legii nr. 1380-XIII din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful 
vamal, ale Legii nr. 1540-XIII din 25 februarie 1998 privind plata pentru poluarea 
mediului, ale Legii taxei de stat nr. 1216-XII din 3 decembrie 1992  şi ale Legii 
aviaţiei civile nr. 1237-XIII din 9 iulie 1997, se scutesc de plata drepturilor de 
import, de taxele rutiere, de taxele locale, de plata pentru poluarea mediului, de 
plata taxei de stat şi de taxele pentru serviciile de navigaţie aeriană şi aeroportuare 
mărfurile consumabile plasate sub regim vamal de import  și mărfurile şi 
mijloacele de transport plasate sub regim vamal de admitere temporară introduse în 
țară în cadrul exerciţiului internaţional de management al consecinţelor situaţiilor 
excepţionale de proporţii „Codrii 2011”, conform listei autorizate de către 
Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova.  Asupra acestor mărfuri și 
mijloace de transport nu se aplică măsurile de politică economică. 

 
Art. 2. – Prin derogare de la prevederile art. 20 alin. (4) din Codul vamal al 

Republicii Moldova nr. 1149-XIV din 20 iulie 2000, se permite plasarea sub regim 
vamal de admitere temporară a mijloacelor de transport cu termenul de exploatare 
de peste 7 ani şi, respectiv, de peste 10 ani, introduse pe teritoriul Republicii 
Moldova de către participanţii la exerciţiul internaţional de management al 
consecinţelor situaţiilor excepţionale de proporţii „Codrii 2011”. 

 
Art. 3. – Prin derogare de la prevederile art. 21 din Legea nr. 200 din          

16 iulie 2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova, viza de intrare în 
Republica Moldova va fi acordată participanţilor la exerciţiul internaţional „Codrii 
2011”, inclusiv la punctele de trecere a frontierei de stat, de către autoritatea 
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competentă pentru străini și nu va depăşi perioada de 7 zile pînă la desfăşurarea 
evenimentului şi 7 zile după acesta. 

 
Art. 4. – Ministerul Afacerilor Interne va efectua recepţionarea, declararea şi 

evidenţa mărfurilor şi mijloacelor de transport introduse în țară în regim vamal de 
import sau de admitere temporară de către participanţii la exerciţiul internaţional 
„Codrii 2011”, precum şi returnarea, în caz de necesitate, a acestora, respectînd 
prevederile legale. 

 
Art. 5. – Serviciul Vamal de pe lîngă Ministerul Finanţelor al Republicii 

Moldova va stabili o formă simplificată de declarare a mărfurilor şi a mijloacelor 
de transport introduse în țară în cadrul exerciţiului internaţional de management al 
consecinţelor situaţiilor excepţionale de proporţii „Codrii 2011”. 
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